## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

De S. Pelagia Pœnitente Hierosolymis Commentarius Prævius

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A. ANONYMO.

Sanati sunt etiam in ecclesia cœci quatuor, claudi decem et octo. Sepultus est autem Sanctus Dei in ecclesia beate Mariæ semper Virginis ubi sedes episcopalibus m<sup>m</sup>, cum magno tripudio laudis cuius in Christo dormitio extitit octavo Idus Octobris, qui cum Patre aeterno etc.

## ANNOTATA.

a Clotarius, filius Clodovei, ab anno 511 regnare in Gallia exorsus fuit, obiitque anno 561. Itaque seculo vi dumtaxat S. Evodus in Rothomagensi cathedra collocatus fuerit, si his ejus Actis standum sit. At longe antea floruisse Evodium, verosimilius est ex dictis in Commentario previo numm. 3 et 4.

b Alibi lego : Celina.

c Primaria Normannicæ in Gallia provinciæ civitas est.

d Matt. 10, §. 16 : Estote ergo prudentes, sicut serpentes et simplices sicut columbae.

e Ep. ad. Rom. cap. 16, §. 19.

f Verosimilius is fuit Innocentius, ut habent B Acta Archiepiscoporum Rothomagensium in Mabillonianis veteribus Analectis, anno 1723 Parisiis typis edita. Vide Commentarium prævium num. 4.

g Puta Clotarii, filii Ludovici seu Clodovei I, ex mente hujus biographi.

h Tobiae cap. 4, §. xi : Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat.

i Supple : Praerant, aut quid simile.

k Si haec recte in apographo nostro sic habeantur, ita videntur intelligenda, ut Evodius similes occasiones vitare voluerit, ne immodicis, ut sibi persuadebat, hominum de se laudibus ansam daret, ita ut non propriam, sed suorum, presulis sui sanctitatem efferentium, jactantiam vitare voluerit.

l Andeliacum locus est ut scribit Valesius in Notitia Galliarum, venerandæ antiquitatibus, vulgo Andely sur Seine, seu Andeliacum ad Sequanam, quod Sequana non procul inde fluit, dictus, distansque Rothomago leucus circiter se- ptem.

m Andeliaco Rothomagum delatum S. Evodii corpus in cathedrali templo servatum fuit, dum Brennacum translatum fuit metu ingruentium Normannorum, ut opinatur Pommerayus, versus annum 842. S. Evodii translatio olim, ut idem Pommerayus scribit, Rothomagi celebrata fuit die 8 Julii : non ea, ut appareat, qua corpus ejus Rothomago Brennacum fuit translatum: sed potius ea, qua Andeliaco Rothomagum primo delatum fuit; cum tamen haec ante mensem Julii, paulo post ejus obitum, qui Idibus Octobris hic contigisse dicitur, facta fuisse videri possit; suspicabitur forte quis, S. Evodii corpus, crescentibus ejus prodigiis, e tumulo postea elevatum, et solemni supplicatione circumlatum, honorificientiorique lipsanotheca inclusum, solenitati huic, die VIII Julii olim Rothomagi celebratæ, occasionem præbuisse.

## DE S. PELAGIA

PENITENTE HIEROSOLYMIS

## COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. Sanctæ ab aliis distinctio, memoria in Fastis sacris, probatae fidei Acta edenda.

C.B.

ANNO CIRCI-  
TER COLVII.  
Sancta, quæ  
a binis Pe-  
lagiis jam  
datis ter-  
tiisque ad-  
huc danda,

A d hunc ipsum diem jam duas inter Prætermissos sanctas Pelagias, quarum altera ad IV Maii, altera ad XI Junii diem in Opere nostro data est, retulimus, et tamen hic modo alia adhuc S. Pelagia commemoranda restat, hodie, non Græcorum tantum, ut illæ, sed Latinorum etiam aliarumque nationum Fastis sacræ inscripta, ac in primis quidem in Martyrologio Romano hodierno paucis hisce verbis annuntiata : Jerosolymis sancta Pelagia, cognomento Poenitentis. Quam certo haec a duabus illis, Prætermissos inter hodie, ut dixi, jam recensitis, distinguatur, luculentissime, quæ in Historico de eorumdem postrema Commentario ad dictum Junii diem IX Janningus noster afferit, evincunt ; ut plura, quo id probatum dem, hie disserere, necesse non sit. Nec verbis etiam admodum multis opus est, ut eamdem S. Pelagiam, hic dannam, probemus diversam tum a S. Pelagia, in Hieronymianis codicibus, plurimisque aliis Fastis sacræ ad XIX Octobris diem memorata ; tum etiam a Margarila, ab Arturo a monasterio e Petro de Natalibus in Catalogo lib. 9, cap. 37, et e Jacobo de Voragine in Legendis Sanctorum

cap. 146 in Gynecæum sacrum hodie illata, quæ secuto relicto virisque habitu assumpto, Pelagium sese quod et Sancta nostra ex dicendis dicitur, nuncupavit. Pelagia enim, Fastis sacræ quam plurimis ad XIX Octobris inserta, martyrio coronata vitam hanc mortalem terminavit, quod de Pelagia nostra, utpote quam dicenda in pace quiescisse ostendunt, dici non potest.

3 Quod autem ad Margaritam, quæ, seculo regi virisque habitu assumpto, Pelagium sese nuncupavit, jam spectat, etsi etiam Margarita nomine ab Antiochenis Sanctam nostram, antequam sese, vitæ improbæ ac impuræ ceno excesso, ad Dominum converteret, vocatam aliquando fuisse, edenda, de quibus infra, Acta fidem indubitatem faciant, illam tamen a Margarita, apud Petrum de Natalibus et Jacobum de Voragine memorata, certissime esse diversam, quæ que haud difficulter compertet, qui, quæ bini hæscriptores de Margarita sua memoria produnt, cum edendis, quæ quemadmodum mox docebo, fidei undeqaque probatae sunt, Sanctæ nostræ Actis contulerit. Margarita quidem, quæ ab Equilino et Jacobo de Voragine atque ea his ab Ar-

turo

AUCTORE  
C. B.

A turo refertur, a S. Marina, ad xvii Julii diem apud nos jam data, quæ et S. Margarita nuncupatur, virique sub habitu, non secus ac Equilini Margarita, delituit, fortassis haud distinguetur, uti ibidem in Appendice 1, Sanctæ hujus Actis subjecta, Sollerius noster docet; verum Sanctam illam, nomine Marinam, ut etiam Margarita nuncupetur, idemque præterea quantum ad rem Græce Pelagia, quod Latine Marina, significet, cum Pelagia nostra, quæ et ipsa ex dictis Margarita aliquando nuncupata fuit, esse eadem, nihil omnino evincit; imo vero alteram ab altera, contra ac quidam opinati sunt, omni dubio procul esse diversam, palam fit ex ambarum Actis, uti quisque, qui isthac vel obiter evolverit, nullo negotio deprehendat. Nec quidquam porro atiunde occurrit, ut Sanctam nostram, Margaritam etiam aliquando dictam, vel cum Equilini Margarita, vel cum Marina, quæ et Margarita, utcumque asseveres eadem.

*ex Hieronymianis, utrum etiam a Pelagia quædam, hisce hodie inscripta,*

B 3 Verum in Martyrologii, quod S. Hieronymi nomine circumferuntur, apographis, a Florentinio, Dacherio Sollerioque nostro vulgatis, quædam etiam hodie annuntiatur S. Pelagia, quæ num cum sancta nostra Pelagia eadem haud sit, revocatur in dubium. Sollerius noster in hodiernum, quem Usuardus suppeditat, Sanctorum laterculum ita inter celera observat: Pelagiam aliquam in Hieronymianis (hodie nempe) memorari, certum est; an penitentem illam, quæ Hierosolymis a Baronio adscribitur, dubitat Florentinus. Nobis in re obseura nihil hactenus licet decernere. Satis verosimile, Usuardum nomen Pelagiae ex Hieronymianis accepisse, cui pro arbitrio peccatricis cognomen addiderit, quod ea inter synonymsas esset notissima. Cum Pelagia nostra martyrem haud occubuerit, sed in pace, ut supra jam monui, vitam finierit, certo eam esse diversam a Pelagia, Hieronymianis hodie inscripta, pronuntiari posset, si martyrem in hisce exhiberi constaret. Verum id undequaque certum haud appetet. Hoc enim, ut Florentinus in Hieronymiana a se edita apographa hodie observat, in Lucensibus horum libris sola seu a martyribus Dionysio, Januario, Faustino, Martiale, Privato, Eraclio et Juliano sejuncta recenseri videtur. Adhuc

C in vetustissimo Epternacensi apud laudatum Florentinum apographo, cui Richenoviense, a Sollerio nostro tomo vii Junii una cum aliquot aliis contractioribus Hieronymianis apographis vulgaratum, accurate omnino quantum ad id, quod ad rem hic facit, congruit, ita hodie Antiochiae Pelagia sola seu a dictis martyribus sejuncta memoratur: Antiochiae Pelagiae, et alibi Juliani, Martialis, Privati, Faustini. Jam vero, cum haec ita habeant, utcumque sane, num martyr existat ac proin an a Pelagia nostra distinguitur, quæ hodie in Hieronymianis celebratur, Pelagia, dubitari posset.

4 Attamen, cum plura equidem, quæ Hieronymianam Pelagiam, cum martyribus supra dictis conjunctam, Antiochiae annuntient, quam quæ illam solam seu ab iis sejunctam ibidem commemorant, Hieronymianorum apographa inveniantur, nec ullum ex his seu penitentis seu peccatricis cognomentum, Sanctæ nostræ tribui solitum, Pelagiae sue adjungat, martyrem hac designari ac proin Sanctam a Pelagia nostra distinguitam, mihi saltem, quod et Florentinio, utul dubitanter locuto, visum est, verosimilius apparel,

maxime cum in eodem supra laudato Epternacensi apographo ad præcedentem mensis hujus diem Pelagia etiam præfatis martyribus Antiochiae adjuncta legatur hoc modo: In Antiochiae Dionisi episcopi, Januarii, Faustini, Martialis, Privati, Eracli, Juliani, Pelagiae; licet autem annuntiatio hæc quantum ad diem, quo fit, vitiosa, ut Florentinus recte observat, existat, simul tamen in eodem Epternacensi apographo Pelagiam hodie absque adjunctis sibi martyribus mendose annuntiari, magis magisque verosimile efficit. Adhuc, quod, Pelagiam, Hieronymianis hodie insertam, a nostra distingui, argumento etiam est, in universis fere horum apographis, quæ, quibus Sancti locis obvierint, non etiam quibus cultum obtinuerint, notare solent, Antiochiae illa annuntiatur; nostra autem Pelagia, non Antiochiae, sed Hierosolymis obiit, licet interim in harum civitatum priori aliquamdiu versata, nataque etiam forsitan sit, ut Acta edenda commonstrant.

5 Verum, ut ad aliud jam progrediar, quantumcumque etiam, Pelagiam Hieronymianis hodie inscriptam, de qua simul et martyribus, Dionysio videlicet, Januario, Faustino, Martiale, Privato, Eraclio et Juliano, quos pleraque, ut jam docui, Hieronymiana apographa ei adjungunt, infra ex instituto tractabitur, a Pelagia nostra esse diversam, ex omnibus jam dictis appareat, Usuardum equidem Pelagiae, quam annuntiat, nomen ex Hieronymianis accepisse, eique pro arbitrio Peccatricis cognomen, quod hæc inter homonymas esse notissima, eademque cum Pelagia, Hieronymianis hodie inscripta, esse ei visa sit, adjunxit, sat mihi cum Sollerio nostro supra laudato verosimile appareat. Ea sedet sententia, quod ex antiquis seu classicis Latinorum Martyrologiis nullus omnino, qui ante Usuardum floruerit, Pelagiam quampiam ad vii Octobris diem commemoret. Georgius quidem in hodiernis suis in Adonis Martyrologium, a se illustratum, observationibus ait, Et Adoniana apographa pro oculis habere potuisse Usuardum. Verum quæ qualivae Adoniana apographa intelligit? An pura? An additionibus, ab ipsomet Adone haud factis, aucta? Cum Adonianum Martyrologium Usuardino (Adi in sua ad hoc postremum Præfatione num. 160 Sollerium nostrum) haud multo sit antiquius, pura, ni fallar, apographa, seu quæ non alios F Santos, quam quos ipsem Adi in concinnatum a se Martyrologium intulisset, complecterentur, verosimilime intelligit, Adonianamque proinde esse Sanctam nostram seu ab ipsomet Adone in Martyrologium, quod hic conduxerit, fuisse illam, existimat.

6 Verum hæc illius opinio mihi parum verosimilis appetet: Præterquam enim quod ab omnibus tribus prioribus Adonis editionibus, quarum primam Lipomanus, secundam Mosander ac tertiam denique Rosweydis adornavit, qualisunque etiam Pelagia hodie absit, nec in illis, qui penes nos magno numero exstant, MSS. Adonianis codicibus, si unum Lobiensem excepteris, Pelagiae nomen comparet. Ait quidem Georgius, Pelagiam, quæ et dicta est peccatrix, in codicibus suis memorari; verum cum hi, uti ipsem in Præfatione, Adoni suo præmissa, num. 5 fatetur, tres tantummodo sint, eorumque antiquior seculo dumtaxat xi ac proin ducentis circiter annis post Adonem, qui seculo ix floruit, exaratus fuerit, quis seu hunc seu alios duos additionibus, aliena manu factis, loco non uno auctos, a nave isthoc hic

apographis,  
non tamen  
etiam contra  
ac Georgius  
sentit.

*ex Adone pu-  
ro in Usuar-  
dum Mar-  
tyrologium  
videtur*

AUCTORIA  
C. B.

hic immunes pro certo asseveret? Ut ut sit, Georgiani equidem tres dumtaxat numero codices cum Ms. nostro Lobensi Adone nequent efficere, ut hodiernum, qui ab ipso Adone fuerit confectus, Sanctorum laterculum Pelagia perperam multilatum putem in longe pluribus, quæ mox laudavi, Adonianis exemplaribus, partim excusis, partim MSS. Ut ita animo comparatus sim, ex parte etiam facit Notkerus ac Martyrologii Romani Parvi seu Veteris auctor: prior enim, etsi Martyrologium suum ex Adone majorem partem contexuerit, ac omnes plerunque, quos in hoc invenit, Sanctos recenseat, hodie tamen Pelagiam haud commemorat: quod inventam illam in Adone abs eo haud fuisse, qualicumque etiam (adi in sua ad Usuardum Praefatione num. 154 et seq. Sollerium) argumento est; posterior vero cum Adoni prælucuerit nec tamen hodie Pelagiam celebret, esse hanc et ab Adone prætermissam, utcumque etiam verosimilius efficit.

illata; pluri-  
mis porro  
alii Fastis  
sacris,  
tum Latinis,  
hic recensi-  
tis.

B Maneat itaque ab Usardo e solis Hieronymianis apographis, non autem etiam ex Adone, S. Pelagiam verosimiliter fuisse acceptam; immo vero nec ex Hieronymianis, sed vel e Fastis Graecorum sacrī vel Vita edenda a martyrologo illo depromptam, haud difficulter crederem, si vel in hac, quam sibi præludentem verosimiliter hic habuerit, dies VIII Octobris, velut quæ Pelagia emortualis fuerit, uspiam notata inveniretur, vel Graecos Fastos sacros, in quibus, ad Dominum VIII Octobris die migrasse Sanctam, fuerit signatum, ad manum habuerit. Verum quo die S. Pelagia e vivis abiuit, in edenda ejus Vita ne per umbras quidem uspiam indicatur; quod autem ad Fastos Graecorum sacros spectat, in tertio quidem et tribus mox recitandis Menæorū versiculis, VIII Octobris die obiisse S. Pelagiam, sat aperte declaratur, verum anne hi vel ipsa etiam Menæa sufficienti, qua Usardo prælucere potuerint, antiquitate pollante, mihi admodum est dubium. Adhac Sanctos ullos seu quoad nomen, seu quoad diem e sacris Graecorum Fastis mutuatum esse Usuardum, nuspam invenio. Verum e quocumque tandem fonte Pelagiam nostram Usuardus acceperit, ei quidem locum in Martyrologio, a se contexto, merito concessit, illam hodie annuntians: Ipso die sanctæ Pelagiae, que peccatrix appellatur. Liquebat id tum ex ipsa

C Sanctæ hujus vita, quam, severissima de peccatis præteritis penitentia peracta, felicissimo obitu, ut Acta edenda fidem faciunt, terminavit; tum etiam ex eo, quod universi, si tamen cum Notero, de quo jam dictum, Rabanum et Wandelbertum excepérunt, Usardo posteriores Martyrologi, ipsique etiam Martyrologii Romani hodierni conditores Pelagiam pariter in Fastos sacros a se adornatos intulerint.

8 Singulorum annuntiationes, quod nihil fere, quin in Usardi, Romanie hodierni annuntiationibus, supra jam datis, continetur, suppeditant, hoc transcribere operæ pretium haud reor; observari tamen meretur, Pelagiam, quæ, loco, quo seu obierit seu cultum obtinuerit, non expresso, ab Usardo annuntiatum, in dictorum fastorum recentiorum nonnullis ad Martyrologii Romani hodierni exemplum Hierosolymis, idque sane, cum ibidem Sancta ad Dominum migrarit, cultuque ecclesiastico fuerit ex dicendis affecta, rectissime, consignari, cognomentoque, non peccatricis, quo appellatam eam fuisse, Usuardus notat, sed Pœnitentis offici; quod postremum

aptius enimvero fit ad Pelagiae sanctitatem in brevissimis, quibus eam memorant, annuntiationibus commendandam. Nec Latini tantum, sed et Greco in suis Fastis sacris, Menologis videlicet, Menæis aliisque ecclesiasticis libris S. Pelagiam, quæ, vita impura relicta, ad Dominum sese convertit, hodierna die celebrant, suum etiam de ea Officium facientes præcipuum. Ac primo quidem in Menæis, in quibus id, ut infra de Sancta cultu dicenda ostendit, continetur, Sancta nostra versiculis tribus, subiecto que hisce, quod haud admodum prolixum est, elogio condecoratur. Lubet tam hoc quam illos, adjecta etiam ad calcem interpretatione Latina, hoc transcribere. Versiculi sic habent: